
12+

Год издания 39-й
№ 106
(6772)

12
декабря 2025 г.

пятница
Цена свободная

ÄÀÒÛ

12+

Износковская общественно-политическая газета

 8-800-100-47-66

П. МАРКЕЛОВ,
председатель Думы

муниципального округа.

В. ЛЕОНОВ,
глава Износковского

муниципального округа.

Уважаемые земляки, друзья!
 Уважаемые жители Износковского 

муниципального округа!
Поздравляем вас с важной датой в истории нашего государства 

– Днем Конституции Российской Федерации!
12 декабря 1993 года был принят основной закон нашего государ-

ства, провозгласивший человека высшей ценностью, а его права и 

свободы – неизменными приоритетами государства.

Конституция является фундаментом обеспечения мира и согла-

сия в обществе, отражает весь опыт и достижения, накопленные 

за многие столетия нашей истории, определяет стратегию даль-

нейшего развития страны и каждого из нас.

Сегодня День Конституции символизирует современную Россию 

– свободную, великую страну, чья сила в единстве и сплоченности 

нашего народа, которые помогают преодолеть любые трудности, 

делают страну сильной и крепят ее позиции на мировой арене.

Всем нам необходимо помнить, что благополучие государства, 

правопорядок и согласие в стране зависят от каждого из нас. 

Только бережное отношение к своим правам и обязанностям мо-

гут помочь нам в сохранении основ государственного устройства, 

приумножении могущества и величия России.

  Пусть этот день объединяет нас стремлением жить в мире и 

согласии, искренне любить родную землю, делать всё возможное 

для ее процветания.

От всей души желаем  вам и вашим близким   здоровья, удачи, 
благополучия в делах и уверенности в завтрашнем дне!

Дорогие друзья!
От имени депутатов Законодательного Со-

брания поздравляю вас с Днем Конституции.
Этот праздник мы отмечаем вот уже более 

30 лет. Но в последние годы он наполнился но-

вым содержанием и новыми смыслами. Обнов-

ленная Конституция перестала быть исключи-

тельно основой правовой системы страны. Она 

стала ответом России на глобальные вызовы, 

провозгласила стремление жителей сохранить 

свои духовные и нравственные ценности и ори-

ентиры. 

Свою готовность защищать все то, что по-на-

стоящему дорого и свято, жители нашей стра-

ны доказали и продолжают доказывать, решая 

задачи, поставленные президентом Владимиром 

Путиным в рамках специальной военной опера-

ции. Именно там – на фронте – отстаиваются 

суверенитет, основы государственности, права и 

свободы, заложенные в Конституции. Единство 

нашего общества гарантирует приближение 

столь долгожданной Победы.

Нет сомнений и в том, что опираясь на Кон-

ституцию, наша страна продолжит свое разви-

тие.

Искренне желаем каждому из вас счастья и 
благополучия, мира и добра, крепкого здоровья и 
успехов.

Г. НОВОСЕЛЬЦЕВ, 
председатель Законодательного Собрания, 

депутаты регионального парламента. 

С момента принятия Кон-

ституции в нее несколько раз 

вносились изменения - в 2008 

и 2014 годах, но самый мас-

штабный пакет поправок, все-

го их там было 206, вступил в 

силу в 2020 году, также путем 

всенародного голосования. В 

октябре 2022 года в Конститу-

цию были внесены изменения 

Ðîññèÿ îòìå÷àåò Äåíü Êîíñòèòóöèè

в связи с принятием в состав 

Российской Федерации новых 

субъектов – Донецкой и Лу-

ганской народных республик, а 

также Херсонской и Запорож-

ской областей. Таким образом, 

в России стало 89 субъектов.

Конституция, составленная 

от лица многонационального 

народа России, сегодня стала не 

просто фундаментом для всей 

правовой системы государства: 

ее положения и нормы напря-

мую определяют события на-

шей повседневной жизни. Она 

закрепляет возможность нашим 

гражданам проявлять инициа-

тиву, участвовать в обсуждении 

и принятии важных решений по 

вопросам социально-экономи-

ческого развития страны, сохра-

нения культурных и духовных 

ценностей.

В реальной жизни многие из 

нас не так уж часто обращают-

ся к тексту Конституции. Но ее 

основные положения, пройдя 

через призму других законов, 

федеральных и местных, всегда 

нацелены на защиту любого из 

нас в конкретной ситуации.

Уважать и соблюдать положе-

ния Конституции – наш общий 

гражданский долг, и исполнить 

его по силам каждому. От того, 

как добросовестно мы трудим-

ся, ответственно ли подходим 

к своим обязанностям, хорошо 

ли знаем историю, как отно-

симся к детям и старшему по-

колению, своей семье, чужой 

беде, умеем ли быть едиными 

в трудное время, зависит спо-

собность России противосто-

ять всем угрозам, идти по пути 

развития. Только совместными 

усилиями мы сможем решить 

стоящие перед нами задачи по 

укреплению государственно-

сти, повышению благососто-

яния людей и стабильности в 

обществе.

В течение двенадцати лет 

День Конституции 12 декабря 

был выходным днем. С 1 ян-

варя 2005 года, согласно при-

нятым Госдумой поправкам в 

Трудовой кодекс (Федеральный 

закон от 29 декабря 2004 года), 

этот день стал рабочим. В июле 

2005 года День Конституции 

России был причислен к па-

мятным датам.

С.  ВИКТОРОВА.

Сегодня наша страна отмечает значимый государственный 
праздник - День Конституции Российской Федерации. Ровно 32 
года назад, 12 декабря 1993 года, всенародным голосованием был 
принят высший нормативный правовой акт нашего государ-
ства. Всего в референдуме приняли участие около 58,2 миллиона 
жителей страны. С 1994 года Указом Президента России эта 
дата была объявлена государственным праздником.

12 ДЕКАБРЯ – ДЕНЬ КОНСТИТУЦИИ12 ДЕКАБРЯ – ДЕНЬ КОНСТИТУЦИИ

Дорогие жители 
Калужской области!

Поздравляю вас с Днем Конституции Российской Фе-
дерации. 

Этот праздник напоминает нам о незыблемых ценно-

стях — правах и свободах человека, единстве народа и 

ответственности за будущее страны. Основной Закон 

даёт нам надёжную опору для созидательного труда и 

уверенности в завтрашнем дне.

Сегодня, опираясь на конституционные принципы, 

мы вместе работаем над развитием нашего региона — 

открываем новые предприятия, строим новые школы, 

больницы, создаём рабочие места, сохраняем историче-

ское наследие. 

Благодарю каждого, кто вносит свой вклад в общее 

дело. Пусть наши совместные усилия продолжат при-

носить добрые плоды на благо родного края и всей Рос-

сии. 

Желаю вам крепкого здоровья, мира и благополучия!

В. ШАПША,
губернатор Калужской области. 



2 стр.    «РАССВЕТ»    12  декабря  2025  года

ÑÂÎÈÕ ÍÅ ÁÐÎÑÀÅÌ

ÎÔÈÖÈÀËÜÍÎ

Совсем недавно на передовую 

отправился очередной внуши-

тельный гуманитарный конвой. 

Он был адресован подразделени-

ям морской пехоты, находящимся 

на одном из самых напряжённых  

участков фронта.

«Под завязку» заполнили шесть 

грузовых машин стройматериала-

ми, которые необходимы военнос-

лужащим при смене дислокации. 

Это удалось сделать благодаря 

стараниям предприятий, волон-

терских организаций, админи-

страций Износковского района, 

сельского поселения Мятлево и 

местных жителей.

Вот  что написано в теле-

грам-канале волонтеров «ИZзно-

ски сVоим» : «Спасибо за помощь 
лесоматериалами С.В. Острику, 
Д.В. Кириенко, В.С. Савинову, Р.А. 
Кабахии. За погрузку леса Н.А. Дем-
чуку. За помощь строительными 
материалами хотелось бы поблаго-
дарить главу администрации Из-
носковского муниципального округа 
В.В. Леонова, руководителя ООО 
«Лига-Регион» С.А. Боева, руково-
дителя ООО «Альтенатива-К» О.В.  
Дроздову. За организацию ночлега и 

Òîëüêî âìåñòå ìû ñèëüíû!
Наш Износковский муниципальный округ с первого дня специальной во-

енной операции поддерживает связь и оказывает помощь военным подраз-
делениям, в которых служат наши земляки. Еженедельно на линию фрон-
та  наши волонтеры отправляют гуманитарную помощь, собранную по 
запросам бойцов.

питания наших бойцов, прибывших 
к нам за гуманитарной помощью, - 
Т.Н.  Гаджиева и О.В.  Шувалова. 
За предоставленные печи - руково-
дителя ООО «Росвакуум»  А.М. Лун-

цову. За продукты питания - сель-
ское поселение «Поселок Мятлево», 
О.В.Дроздову и многих других. За 
маскировочные сети -  админи-
страцию сельского поселения «Село 
Льнозавод», которая кроме маски-
ровочных сетей передала и первую 
партию маскировочных халатов. 
Большая благодарность всем, кто 
помогает в этом важном и нужном 
деле!»

В нашем округе работа по сбо-

ру гуманитарного груза нашим 

бойцам не останавливается ни на 

минуту. Так, недавно, для наших 

ребят из-под Покровска было от-

правлено 150 матрацев, которые 

передал Н.А. Дробин. 

На  консервный завод было пе-

редано 590 килограммов мяса без 

кости для производства нашей 

фирменной тушенки. Слова бла-

годарности за помощь в сборе гу-

манитарного груза звучат и в адрес 

сотрудников Центра занятости 

населения Износковского муни-

ципального округа.

Глава администрации Изно-

сковского муниципального округа 

Владимир Леонов: «Я надеюсь, что 
в будущем и впредь до полной побе-
ды мы будем помогать нашим ребя-
там. Помогать всем, чем можем. 
Не только на передовую направляя 
данную помощь, но и помогая здесь 
оставшимся семьям, женам, ма-
терям в тех или иных проблемах, 
которые существуют или которые 
возникли в жизни».

Помимо стройматериалов, в 

зону сцепоперации постоянно от-

правляются машины с предметами 

первой необходимости, продукта-

ми и медикаментами. Жители на-

шего округа передают военнослу-

жащим и различные консервации 

с личных огородов. Учащиеся на-

ших школ делают окопные свечи, 

плетут маскировочные сети. Вос-

питанники детских садов сушат 

сухарики. Но, как говорят сами 

бойцы, очень важны для них пись-

ма и рисунки детей. Это самый 

ценный груз, дорогой сердцу и 

поддерживающий их в бою. 

В адрес наших бойцов постоян-

но звучат теплые слова поддержки.

При этом сами защитники не 

остаются в стороне: «Важность 
этой поддержки для нас бесценна.  
Для нас, солдат, это очень важно, 
когда нас дома ждут, когда нас 
вспоминают, когда нам пишут 
письма, когда с нами разговари-
вают, шлют нам приветы. Это 
очень поддерживает в трудную 
минуту».

Сбор груза поддержки наших 

ребят продолжается. Нашим бой-

цам очень важно знать, что мы с 

ними, что мы  их любим и ждем. 

Только вместе мы сильны! Победа 
будет за нами!

Т. БОРИСОВА.

Âëàäèñëàâ Øàïøà ïðèíÿë ó÷àñòèå 
â çàñåäàíèè Ñîâåòà 

ïðè Ïðåçèäåíòå Ðîññèéñêîé 
Ôåäåðàöèè ïî ñòðàòåãè÷åñêîìó 

ðàçâèòèþ è íàöèîíàëüíûì ïðîåêòàì
8 декабря в Москве губернатор Владислав Шапша принял 

участие в  работе Совета при Президенте Российской Федера-
ции по стратегическому развитию и национальным проектам.

Провел заседание Президент России Владимир Путин.
Глава государства отметил, что национальные проекты 

являются ключевыми инструментами достижения нацио-
нальных целей. В 2025 году стартовали 19 проектов. В рам-
ках работы по достижению национальных целей развития 
намечен 121 показатель. Большая часть ориентиров на те-
кущий год достигнута.

По словам Президента, в ходе реализации нацпроектов 
обозначились проблемные зоны. 

Одна из них - в области демографии. Была поставлена 
задача – преодолеть негативные демографические тенден-
ции и повысить рождаемость. Правительство утвердило 
долгосрочную стратегию действий, запустило новый наци-
ональный проект «Семья». Начиная с текущего года пока-
затель рождаемости включён в оценку работы глав субъек-
тов Федерации. 

Запланированы новые меры поддержки семей с детьми. 
В том числе семейная выплата, которую с 2026 года смо-
гут получать семьи с невысокими доходами, где растут двое 
и более детей.

Однако мер, принятых в сфере демографического разви-
тия,  недостаточно. Рождаемость продолжает снижаться. 

«Наша долгосрочная историческая задача заключается 
в сбережении и приумножении нашего народа. И, несмотря 
на текущую обстановку, на объективные трудности, мы 
должны выдерживать этот ориентир. Рост рождаемости, 
поддержка семей с детьми, увеличение продолжительности 
здоровой жизни граждан – всё это ключевые направления 
наших совместных с вами усилий. Прошу Правительство 
подготовить комплексные решения для перелома негатив-
ной демографической тенденции. Это первая системная за-
дача, которая стоит перед Правительством и регионами 
на 2026 год в части реализации национальных проектов и в це-
лом государственной политики», - сказал Владимир Путин. 

Среди других задач, обозначенных Президентом, - нара-
щивание экономической динамики.

В настоящее время Правительство России подготови-
ло план структурных изменений в экономике. Он подра-
зумевает создание современных, хорошо оплачиваемых 

рабочих мест в высокотехнологичных отраслях, на произ-
водствах с высокой добавленной стоимостью, рост потре-
бления отечественных товаров.

Справочно:
Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 

года «О национальных целях развития Российской Федерации 
на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года» опреде-
лены следующие национальные цели развития Российской Фе-
дерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года: 

– сохранение населения, укрепление здоровья и повышение 
благополучия людей, поддержка семьи;

– реализация потенциала каждого человека, развитие его 
талантов, воспитание патриотичной и социально ответ-
ственной личности;

– комфортная и безопасная среда для жизни;
– экологическое благополучие;
– устойчивая и динамичная экономика;
– технологическое лидерство;
– цифровая трансформация государственного и муници-

пального управления, экономики и социальной сферы.
Для достижения национальных целей, целевых показателей 

и выполнения задач разработаны национальные проекты. 
В 2025 году в рамках 12 национальных проектов на терри-

тории Калужской области осуществляется реализация 42 
региональных проектов.

По состоянию на 17 ноября 2025 года уровень достижения 
проектов Калужской области за октябрь 2025 года составля-
ет 99,88 процента – 5 место по ЦФО и 17 место из 89 субъ-
ектов РФ.

 Фото: скрины сайта http://www.kremlin.ru.
Пресс-служба Губернатора и Правительства 

Калужской области.



(Окончание на 4-й стр.)

 12  декабря  2025  года    «РАССВЕТ»    3 стр.  

ÍÀØÈ ÇÅÌËßÊÈ ÄÎÊÓÌÅÍÒÛ

ТЕЛЕПРОГРАММА С 15 ПО 21 НОЯБРЯТЕЛЕПРОГРАММА С 15 ПО 21 НОЯБРЯ

Избирательная комиссия 
Калужской области

3 декабря 2025 года             № 1024/122-7

О формировании территориальной 

избирательной комиссии 

Износковского района

 Рассмотрев предложения по кандидатурам для назна-

чения в состав территориальной избирательной комиссии 

Износковского района и в соответствии со статьями 20, 22 

и 26 Федерального закона «Об основных гарантиях изби-

рательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации», статьями 1, 12, 13 Закона Калуж-

ской области «О системе избирательных комиссий в Ка-

лужской области» Избирательная комиссия  Калужской  

области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Установить состав территориальной избирательной 

комиссии Износковского района в количестве 8 членов с 

правом решающего голоса.

2. Сформировать территориальную избирательную ко-

миссию Износковского района в следующем составе:

1) Антипова Мария Владимировна, предложена для на-

значения в состав комиссии Думой Износковского муни-

ципального округа Калужской области;

2) Богачева Мария Юрьевна, предложена для назначения 

в состав комиссии советом регионального отделения поли-

тической партии «Российская партия пенсионеров за соци-

альную справедливость» в Калужской области;

3) Бурыкина Людмила Олеговна, предложена для назна-

чения в состав комиссии бюро комитета КАЛУЖСКОГО 

РЕГИОНАЛЬНОГО ОТДЕЛЕНИЯ политической партии 

«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ»;

4) Жукова Любовь Сергеевна, предложена для назна-

чения в состав комиссии координационным советом Ка-

лужского регионального отделения Политической партии 

ЛДПР – Либерально-демократической партии России;

5) Корчуганова Надежда Владимировна, предложена  для 

назначения в состав комиссии собранием избирателей по 

месту работы;

6) Мельникова Валентина Ивановна, предложена для 

назначения в состав комиссии президиумом регионального 

политического совета Калужского регионального отделе-

ния Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОС-

СИЯ»;

7) Силенкова Анна Ивановна, предложена для назначе-

ния в состав комиссии советом регионального отделения 

Социалистической Политической партии «СПРАВЕДЛИ-

ВАЯ РОССИЯ – ПАТРИОТЫ – ЗА ПРАВДУ» в Калужской 

области;

8) Синдеева Наиля Маратовна, предложена для назна-

чения в состав комиссии советом регионального отделе-

ния в Калужской области Политической партии «НОВЫЕ 

ЛЮДИ».

3. Разместить настоящее постановление на официаль-

ном сайте Избирательной комиссии Калужской области, 

опубликовать в сетевом издании «Вестник Избирательной 

комиссии Калужской области».

4. Направить настоящее постановление в территориаль-

ную избирательную комиссию Износковского района.

5. Рекомендовать территориальной избирательной ко-

миссии Износковского района опубликовать настоящее 

постановление в муниципальном средстве массовой ин-

формации. 

Председатель Избирательной комиссии 
Калужской области 

Е.Ю. КНЯЗЕВА 
Секретарь  Избирательной комиссии

Калужской области  
И.А. АЛЕХИНА

3 декабря 2025 года                         № 1025/122-7

О назначении председателя 

территориальной избирательной 

комиссии Износковского района

В соответствии с пунктом 7 статьи 28 Федерального закона 

«Об основных гарантиях избирательных прав и права на уча-

стие  в референдуме граждан Российской Федерации» и пун-

ктом 8 статьи 17 Закона Калужской области «О системе изби-

рательных комиссий в Калужской области», постановлением 

Избирательной комиссии Калужской области от 3 декабря 

2025 года № 1024/122-7 «О формировании территориальной 

избирательной комиссии Износковского района» Избира-

тельная комиссия Калужской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Назначить члена территориальной избирательной ко-

миссии Износковского района с правом решающего голоса 

Мельникову Валентину Ивановну председателем террито-

риальной избирательной комиссии Износковского района. 

2. Председателю территориальной избирательной комис-

сии Износковского района В.И. Мельниковой созвать первое 

(организационное) заседание территориальной избиратель-

ной комиссии Износковского района 15 декабря 2025 года.

3. Разместить настоящее постановление на официаль-

ном сайте Избирательной комиссии Калужской области, 

опубликовать в сетевом издании «Вестник Избирательной 

комиссии Калужской области».

4. Направить настоящее постановление в территориаль-

ную избирательную комиссию Износковского района.

5. Рекомендовать территориальной избирательной ко-

миссии Износковского района опубликовать настоящее 

постановление в муниципальном средстве массовой ин-

формации. 

Председатель  Избирательной комиссии 
Калужской области 

                                         Е.Ю. Князева 
Секретарь  Избирательной комиссии

Калужской области  
                                         И.А. АЛЕХИНА

Меняются эпохи, подходы к 

обучению и воспитанию, внедря-

ются цифровые тех-

нологии, на смену 

одним школьникам 

приходят другие, ме-

няется педагогиче-

ский состав. И толь-

ко он неизменно, 

стойко и преданно 

стоит у руля школы, 

которую сам окончил 

в 1967 году и в кото-

рую вернулся после 

окончания Ярос-

лавского педагоги-

ческого института и 

прохождения службы 

в рядах Советской 

армии. 

Валентин Алексеевич воспитал 

не одно поколение детей. Сотни 

его выпускников с благодарностью 

вспоминают своего директора и 

родную школу.  На протяжении 

многих лет В.А. Шалаев успешно 

совмещает свою педагогическую 

деятельность с общественной 

жизнью Износковского района и 

Калужской области. Он советник 

губернатора Калужской области, 

был депутатом районного Совета 

трех созывов,  Почетный гражда-

нин Износковского района.  

За многолетний добросовест-

ный труд, личный вклад в развитие 

Æèçíü, îòäàííàÿ 
ïðîôåññèè

В прошедшем году директор нашей школы В.А. Шалаев отметил свой 
75-летний юбилей и 50-летие педагогической деятельности в родной шко-
ле. А 1 декабря исполнилось 45 лет, как Валентин Алексеевич руководит 
образовательной организацией, педагогическим коллективом и всей жиз-
нью нашей школы. 

образования, плодотворную об-

щественную деятельность отмечен 

многочисленными 

грамотами, благо-

дарственными пись-

мами министерств 

и ведомств, а также 

Дипломом «Лучший 

учитель сельской 

школы». Валентин 

Алексеевич имеет 

звания «Почетный 

работник общего 

образования РФ», 

«Заслуженный ра-

ботник образования 

Калужской области». 

Награжден медалями 

«За особые заслуги 

перед Калужской об-

ластью» 3-й и 2-й степеней , имеет 

Почетный знак губернатора Ка-

лужской области. 

Валентин Алексеевич - чело-

век внимательный и отзывчивый, 

энергичный, творческий и целеу-

стремленный. Он всегда на пути к 

достижению поставленных целей 

и решению новых задач. Желаем 

ему здоровья и успехов в реализа-

ции планов. А их у него еще вели-

кое множество.

Т. СТЕПАНЬКОВА,
 руководитель  пресс-центра 
Шанско-Заводской средней 

общеобразовательной школы.

Ïîíåäåëüíèê, 15 äåêàáðÿ
ПЕРВЫЙ

05.00 Доброе утро 0+ 09.00, 12.00, 
15.00, 03.00, 18.00 Новости. 09.25 
Модный приговор 0+ 10.10 Жить 
здорово! 16+ 11.00, 12.15, 18.30 Вре-
мя покажет 16+ 14.00, 17.00, 23.00 
Большая игра 16+ 15.15 Давай поже-
нимся! 16+ 16.05 Мужское/Женское 
16+ 19.50 Пусть говорят 16+ 21.00 
Время. 22.00 «МОСКВА СЛЕЗАМ 
НЕ ВЕРИТ. ВСЁ ТОЛЬКО НАЧИ-
НАЕТСЯ» 16+ 00.05 Время героев 
16+ 01.05, 03.05 Подкаст 16+

РОССИЯ 1
05.00 Утро России 12+ 09.00, 11.00, 

14.00, 16.30, 20.00, 03.00 Вести. 09.30, 
11.30, 21.10 «Местное время». 09.55 О 
самом главном 12+ 12.00, 18.00 60 ми-
нут 12+ 14.30, 02.15, 03.30 «КАМЕН-
СКАЯ» 16+ 17.00 Малахов 16+ 21.30 
«ТАЙНЫ СЛЕДСТВИЯ» 16+ 23.40 
Вечер с Владимиром Соловьёвым 12+

КУЛЬТУРА
06.30 Диалоги о животных 16+ 07.15 

«Первые в мире» 16+ 07.30 Черные 
дыры 16+ 08.15 Невский ковчег 16+ 
08.40, 22.15 «ПРОФЕССИЯ-СЛЕ-
ДОВАТЕЛЬ» 16+ 10.00, 12.30, 17.00, 
19.30, 23.55 Новости культуры. 10.15 
Наблюдатель 16+ 11.15, 00.55 ХХ Век 
16+ 12.45 Новости 16+ 13.00 Линия 
жизни 16+ 14.00 «КТО ПОЕДЕТ В 
ТРУСКАВЕЦ» 16+ 15.15 Агора 16+ 
16.15 Передвижники 16+ 17.15 Музы-
кальные фестивали Юрия Башмета- 
2025 г. 16+ 18.00 Рассказы из русской 
истории 16+ 19.00 Уроки русского 16+ 
19.45 Главная роль 16+ 20.05 Правила 
жизни 16+ 20.30 Спокойной ночи, 
малыши! 20.45 Искусственный отбор 
16+ 21.30 Сати 16+ 23.25 «Сияющий 
купол». «Полетное задание» 16+ 00.10 
Ступени цивилизации 16+

 НТВ
04.45, 08.25, 10.35 «МОРСКИЕ 

ДЬЯВОЛЫ. РУБЕЖИ РОДИНЫ» 
16+ 06.30 Утро 16+ 08.00, 10.00, 
13.00, 16.00, 19.00, 00.20 Сегодня. 
13.25 Чрезвычайное происшествие 
16+ 14.00 Место встречи 16+ 16.45 
За гранью 16+ 17.50 ДНК 16+ 20.00 
«ТАЙНЫЙ СОВЕТНИК» 16+ 22.15 
«БОЛЬШАЯ ВОДА» 16+ 00.45 
«ЧУМА» 16+

ПЯТЫЙ
05.00, 09.00, 13.00, 17.00, 00.00 Из-

вестия 16+ 05.25, 06.00, 06.45, 07.25, 
09.30 «ВЕЛИКОЛЕПНАЯ ПЯТЁР-
КА-5» 16+ 08.05 Фирменный рецепт 
12+ 08.40 Знание-сила 12+ 09.35, 
10.25, 11.20, 12.05 «ВЕЛИКОЛЕП-
НАЯ ПЯТЁРКА-6» 16+ 13.30, 14.20, 
15.10, 16.00, 16.55, 17.30, 18.10, 
19.00, 19.45, 20.40, 21.25 «СЛЕД» 
16+ 22.20 «СВОИ-7» 16+ 23.05 
«СВОИ-4» 16+ 00.30, 01.20, 02.05, 
02.45, 03.25, 04.00 «СВОИ-6» 16+

Âòîðíèê, 16 äåêàáðÿ
ПЕРВЫЙ

05.00 Доброе утро 0+ 09.00, 12.00, 
15.00, 03.00, 18.00 Новости. 09.25 
Модный приговор 0+ 10.10 Жить 
здорово! 16+ 11.00, 12.15, 18.30 Время 
покажет 16+ 14.00, 17.00, 23.00 Боль-
шая игра 16+ 15.15 Давай поженим-
ся! 16+ 16.05 Мужское/Женское 16+ 
19.50 Пусть говорят 16+ 21.00 Время. 
22.00 «МОСКВА СЛЕЗАМ НЕ ВЕ-
РИТ. ВСЁ ТОЛЬКО НАЧИНАЕТСЯ» 
16+ 00.10, 03.05 Подкаст 16+

РОССИЯ 1
05.00 Утро России 12+ 09.00, 11.00, 

14.00, 16.30, 20.00, 03.00 Вести. 09.30, 
11.30, 21.10 «Местное время». 09.55 О 
самом главном 12+ 12.00, 18.00 60 ми-
нут 12+ 14.30, 02.15, 03.30 «КАМЕН-

СКАЯ» 16+ 17.00 Малахов 16+ 21.30 
«ТАЙНЫ СЛЕДСТВИЯ» 16+ 23.40 
Вечер с Владимиром Соловьёвым 12+ 

КУЛЬТУРА
06.30 Диалоги о животных 16+ 

07.20 Легенды мирового кино 16+ 
07.50, 14.55, 00.10 Ступени цивилиза-
ции 16+ 08.40, 22.15 «ПРОФЕССИ-
Я-СЛЕДОВАТЕЛЬ» 16+ 10.00, 12.30, 
17.00, 19.30, 23.55 Новости культуры. 
10.15 Наблюдатель 16+ 11.15, 00.55 
ХХ Век 16+ 12.45 Новости 16+ 13.00 
Провинциальные музеи России 16+ 
13.30 Кабачок «13 стульев» 16+ 15.45 
«Неизвестный Свиридов» 16+ 16.30 
Эрмитаж 16+ 17.15 «НОВАЯ РОС-
СИЯ». КУЗЬМА БОДРОВ. «ПУ-
ТЕВОДИТЕЛЬ ПО ОРКЕСТРУ» 
16+ 18.15, 02.05 «Хранители жизни. 
Василий Колесов» 16+ 19.00 Уроки 
русского 16+ 19.45 Главная роль 16+ 
20.05 Правила жизни 16+ 20.35 Ли-
ния жизни 16+ 21.30 Белая студия 
16+ 23.25 «Сияющий купол». «Галак-
тики и Экзопланеты» 16+

НТВ
04.50, 08.25, 10.35 «МОРСКИЕ 

ДЬЯВОЛЫ. РУБЕЖИ РОДИНЫ» 
16+ 06.30 Утро 16+ 08.00, 10.00, 13.00, 
16.00, 19.00, 00.20 Сегодня. 13.25 Чрез-
вычайное происшествие 16+ 14.00 
Место встречи 16+ 16.45 За гранью 
16+ 17.50 ДНК 16+ 20.00 «ТАЙНЫЙ 
СОВЕТНИК» 16+ 22.15 «БОЛЬШАЯ 
ВОДА» 16+ 00.45 «ЧУМА» 16+

ПЯТЫЙ
05.00, 09.00, 13.00, 17.00, 00.00 Из-

вестия 16+ 05.25, 06.00, 06.45, 07.25, 
09.30 «ВЕЛИКОЛЕПНАЯ ПЯТЁР-
КА-5» 16+ 08.05 Страна советов 
16+ 08.40 Знание-сила 12+ 09.35, 
10.25, 11.20, 12.05 «ВЕЛИКОЛЕП-
НАЯ ПЯТЁРКА-6» 16+ 13.30, 14.20, 
15.05, 16.00, 16.45, 17.30, 18.05, 
19.00, 19.45, 20.40, 21.25 «СЛЕД» 

16+ 22.20 «СВОИ-7» 16+ 23.05 
«СВОИ-4» 16+ 00.30, 01.20, 02.05, 
02.45, 03.20, 04.00 «СВОИ-6» 16+

Ñðåäà, 17 äåêàáðÿ
ПЕРВЫЙ

05.00 Доброе утро 0+ 09.00, 12.00, 
15.00, 03.00, 18.00 Новости. 09.25 
Модный приговор 0+ 10.10 Жить 
здорово! 16+ 11.00, 12.15, 18.30 Время 
покажет 16+ 14.00, 17.00, 23.00 Боль-
шая игра 16+ 15.15 Давай поженим-
ся! 16+ 16.05 Мужское/Женское 16+ 
19.50 Пусть говорят 16+ 21.00 Время. 
22.00 «МОСКВА СЛЕЗАМ НЕ ВЕ-
РИТ. ВСЁ ТОЛЬКО НАЧИНАЕТСЯ» 
16+ 00.10 Шоу Вована и Лексуса 16+ 

РОССИЯ 1
05.00 Утро России 12+ 09.00, 11.00, 

14.00, 16.30, 20.00, 03.00 Вести. 09.30, 
11.30, 21.10 «Местное время». 09.55 О 
самом главном 12+ 12.00, 18.00 60 ми-
нут 12+ 14.30, 02.15, 03.30 «КАМЕН-
СКАЯ» 16+ 17.00 Малахов 16+ 21.30 
«ТАЙНЫ СЛЕДСТВИЯ» 16+ 23.40 
Вечер с Владимиром Соловьёвым 12+

КУЛЬТУРА
06.30 Диалоги о животных 16+ 

07.20 Легенды мирового кино 16+ 
07.50, 14.55, 00.10 Ступени цивилиза-
ции 16+ 08.40, 22.15 «ПРОФЕССИ-
Я-СЛЕДОВАТЕЛЬ» 16+ 10.00, 12.30, 
17.00, 19.30, 23.55 Новости культуры. 
10.15 Наблюдатель 16+ 11.15, 00.55 
ХХ Век 16+ 12.15 «Забытое ремес-
ло» 16+ 12.45 Новости 16+ 13.00 
Провинциальные музеи России 16+ 
13.30 Кабачок «13 стульев» 16+ 14.30 
«Запечатленное время». «Триумф 
советского хоккея» 16+ 15.45 Белая 
студия 16+ 16.30 Библейский сюжет 
16+ 17.15 Музыкальные фестивали 
Юрия Башмета- 2025 г. 16+ 18.15, 
01.55 «Хранители жизни. Иван Пав-

лов» 16+ 19.00 Уроки русского 16+ 
19.45 Главная роль 16+ 20.05 Правила 
жизни 16+ 20.30 Спокойной ночи, 
малыши! 20.45 «Вспоминая русский 
Харбин...» 16+ 21.30 Абсолютный 
слух 16+ 23.25 «Сияющий купол». 
«Сверхновые и Чёрные дыры» 16+

НТВ
04.50, 08.25, 10.35 «МОРСКИЕ 

ДЬЯВОЛЫ. РУБЕЖИ РОДИНЫ» 
16+ 06.30 Утро 16+ 08.00, 10.00, 13.00, 
16.00, 19.00, 00.20 Сегодня. 13.25 Чрез-
вычайное происшествие 16+ 14.00 
Место встречи 16+ 16.45 За гранью 
16+ 17.50 ДНК 16+ 20.00 «ТАЙНЫЙ 
СОВЕТНИК» 16+ 22.15 «БОЛЬШАЯ 
ВОДА» 16+ 00.45 «ЧУМА» 16+

ПЯТЫЙ
05.00, 09.00, 13.00, 17.00, 00.00 Из-

вестия 16+ 05.40, 06.15, 06.55, 07.45, 
09.30, 04.45 «ВЕЛИКОЛЕПНАЯ 
ПЯТЁРКА-5» 16+ 08.25 Стройнадзор 
16+ 09.35, 10.25, 11.20, 12.05 «ВЕЛИ-
КОЛЕПНАЯ ПЯТЁРКА-4» 16+ 13.30, 
14.20, 15.10, 16.00, 16.55, 17.30, 18.10, 
19.00, 19.45, 20.40, 21.25 «СЛЕД» 16+ 
22.20 «СВОИ-7» 16+ 23.05 «СВОИ-4» 
16+ 00.30, 01.20, 02.05, 02.50, 03.25, 
04.05 «СВОИ-6» 16+

×åòâåðã, 18 äåêàáðÿ
ПЕРВЫЙ

05.00 Доброе утро 0+ 09.00, 12.00, 
15.00, 03.00, 18.00 Новости. 09.25 Мод-
ный приговор 0+ 10.10 Жить здорово! 
16+ 11.00, 12.15, 18.30 Время покажет 
16+ 14.00, 17.00, 23.00 Большая игра 
16+ 15.15 Давай поженимся! 16+ 16.05 
Мужское/Женское 16+ 19.50 Пусть 
говорят 16+ 21.00 Время. 22.00 «МО-
СКВА СЛЕЗАМ НЕ ВЕРИТ. ВСЁ 
ТОЛЬКО НАЧИНАЕТСЯ» 16+ 00.10 
Горячий лед 0+ 



4 стр.    «РАССВЕТ»    12  декабря  2025  года

(Окончание. Начало на 3-й стр.)

Газета выходит 
по вторникам и пятницам.

Индекс П7286
 Тираж 1000. 

Заказ     

Газета зарегистрирована в Управлении Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Калужской области. 
ПИ № ТУ 40-00302 от 21 марта 2016 г.             Набор в редакции. Верстка и печать в КРОФИСМК «Губерния». 248000 Калужская область, г. Калуга, пл. Старый Торг, 5.

Износковская общественно-политическая газета

Учредитель: 

администрация Износковского 

муниципального округа.

Адрес редакции, издателя:
249880 Калужская область, Износковский район, 

с. Износки, ул. Ленина, д. 27; 
rassvet_izn@mail.ru;                 www.rassvet-izn.ru

Рукописи не рецензируются и не возвращаются. 
Мнение авторов может не совпадать 

с мнением редакции.

ТЕЛЕФОН РЕДАКЦИИ:
(848449) 4-52-58.

Заказы на размещение рекламы в «Рассвете» 

принимаются по телефону 4-52-58.
Все рекламируемые товары и услуги лицензированы и сертифицированы.

Для детей старше двенадцати лет.

ÎÒÄÅËÅÍÈÅ ÑÔÐ ÏÎ ÊÀËÓÆÑÊÎÉ ÎÁËÀÑÒÈ ÈÍÔÎÐÌÈÐÓÅÒ

ÒÅËÅÏÐÎÃÐÀÌÌÀ

Главный редактор Т.Б. Шишкова

ÎÁÚßÂËÅÍÈß 

Администрация Износковского муниципального округа Калужской обла-
сти, руководствуясь ст. 39.18 Земельного кодекса РФ, информирует о воз-
можности предварительного согласования предоставления в аренду сроком на 
20 лет, без проведения торгов, земельного участка из земель категории земли 

населенных пунктов, расположенных в границах кадастрового квартала 

40:08:160901:ЗУ1 площадью 1500 кв. м, для ведения личного подсобного 

хозяйства, местоположение которого: Калужская область, Износковский 

район, д. Фотьяново, в районе  д. 81.

Граждане, заинтересованные в предоставлении данного земельного 

участка, имеют право в течение тридцати дней с момента публикации дан-

ного извещения подать заявление о намерении участвовать в аукционе по 

предоставлению в аренду вышеназванного земельного участка, находяще-

гося в государственной неразграниченной собственности.

Адрес приема заявлений: Калужская обл., с. Износки, ул. Ленина, д. 

27, 3-й этаж, каб. 6. Дни приема: понедельник-пятница с 8:00 до 16:00 с 

перерывом на обед с 13:00 до 14:00.   Способ подачи заявок: заявление в 

уполномоченный орган подается гражданами при личном обращении в 

виде бумажного документа либо почтовым отправлением с уведомлением 

о вручении.

Дата окончания приема заявлений — 12.01.2026.

Адрес и время приема граждан для ознакомления с материалами по ме-
стоположению земельных участков: Калужская обл., с. Износки, ул. Ленина, 
д. 27, 3 этаж, каб. 6. Дни приема: понедельник-пятница с 8:00 до 16:00 с пе-
рерывом на обед с 13:00 до 14:00. Телефон (8-48449) 4-53-43.

С 2025 года Отделение Социального фонда России по Калужской 
области предоставляет дополнительную поддержку участникам 
специальной военной операции. Демобилизованные жители региона, 
имеющие удостоверение ветераны боевых действий, могут бесплат-
но проходить санаторно-курортное лечение и медицинскую реабили-
тацию в центрах Социального фонда России.

Путевки предоставляются независимо от того, был ли ветеран 

спецоперации призван по мобилизации или служил по контрак-

ту.  Главное — он должен быть уволен из рядов вооруженных сил и 

иметь удостоверение ветерана боевых действий.

Для получения путевки необходимо подать заявление на портале 

госуслуг, либо обратиться лично в любую клиентскую службу реги-

онального Отделения СФР или в МФЦ. К заявлению нужно при-

ложить медицинскую справку  по форме 070/у, подтверждающую 

показания к прохождению санаторно-курортного лечения, или на-

правление по форме 057/у, подтверждающее показания к прохожде-

нию медицинской реабилитации и отсутствие противопоказаний.

Специалисты Отделения СФР по Калужской области рас-

смотрят заявку в течение двух рабочих дней, сообщат ветерану о 

вынесенном решении и согласуют удобную дату поездки. Важно 

отметить, что путевки в реабилитационные центры СФР предо-

ставляются демобилизованным ветеранам в текущем режиме и в 

удобное для них время. Направление выдается за 10 дней до заезда 

и предоставляется способом, который выбрал сам заявитель: по 

электронной почте, в личный кабинет на портале госуслуг либо 

почтовым отправлением.

Центры реабилитации СФР расположены на территории пяти 

федеральных округов: Центрального, Приволжского, Южного, 

Уральского и Сибирского. 

«Все специализированные центры адаптированы для лечения ма-
ломобильных пациентов и спинальных больных. Демобилизованные 
ветераны, прошедшие реабилитацию, отмечают значительное улуч-
шение состояния здоровья после прохождения медицинских процедур и 
высокий уровень комфорта центров СФР», - рассказал управляющий 

ОСФР по Калужской области Даниил Аганичев.

Длительность санаторно-курортного лечения для мобилизованно-

го участника спецоперации — до 21 дня, при этом срок медицинской 

реабилитации может быть дольше, в зависимости от показаний. Если 

ранее ветеран не проходил освидетельствование и не имеет инвалид-

ности, в реабилитационном центре проведут диагностику и назначат 

курс лечения. Путевки предоставляются один раз в год.

Отделение СФР по Калужской области компенсирует ветеранам 

затраты на проезд до реабилитационного центра и обратно, неза-

висимо от выбранного вида транспорта. Для возмещения расходов 

необходимо подать заявление в клиентской службе Отделения 

СФР и предоставить подтверждающие документы (билеты, чеки).

Информация обо всех Центрах реабилитации Социального 

фонда России размещена на официальном сайте по ссылке.

Получить дополнительную информацию участники специальной 
военной операции могут по номеру телефона единого контакт-

центра: 8-800-100- 0001 (звонок бесплатный). 
Обратиться за консультацией также можно в социальных сетях 

Отделения СФР по Калужской области: ВК, ОК и ТГ.

Пресс-служба ОСФР по Калужской области.

Отделение СФР по Калужской области предоставляет 
ветеранам спецоперации путевки на санаторно-курортное лечение 

в реабилитационные центры Соцфонда

РОССИЯ 1
05.00 Утро России 12+ 09.00, 11.00, 

14.00, 16.30, 20.00, 03.00 Вести. 09.30, 
11.30, 21.10 «Местное время». 09.55 О 
самом главном 12+ 12.00, 18.00 60 
минут 12+ 14.30, 02.15, 03.30 «КА-
МЕНСКАЯ» 16+ 17.00 Малахов 16+ 
21.30 «ТАЙНЫ СЛЕДСТВИЯ» 16+ 
23.40 Вечер с Владимиром Соловьё-
вым 12+

КУЛЬТУРА
06.30 Диалоги о животных 16+ 

07.20 Легенды мирового кино 16+ 
07.50, 14.55, 00.10 Ступени цивили-
зации 16+ 08.40, 22.15 «ПРОФЕС-
СИЯ-СЛЕДОВАТЕЛЬ» 16+ 10.00, 
12.30, 17.00, 19.30, 23.55 Новости 
культуры. 10.15 Наблюдатель 16+ 
11.15, 00.55 ХХ Век 16+ 12.10 «За-
бытое ремесло» 16+ 12.45 Новости 
16+ 13.00 Провинциальные музеи 
России 16+ 13.30 Кабачок «13 сту-
льев» 16+ 14.25 «Запечатленное 
время». «К нам приехало кино!» 
16+ 15.40 2 Верник 2 16+ 16.30 Моя 
любовь-Россия! 16+ 17.15 Музы-
кальные фестивали Юрия Башмета- 
2025 г. 16+ 19.00 Уроки русского 16+ 
19.45 Главная роль 16+ 20.05 Пра-
вила жизни 16+ 20.30 Спокойной 
ночи, малыши! 20.45 «Вспоминая 
русский Харбин...» 16+ 21.30 Эниг-
ма 16+ 23.25 «Сияющий купол». 
«Тёмная материя и Тёмная энергия» 
16+ 01.50 «Хранители жизни. Илья 
Коварский» 16+

НТВ
04.50, 09.25, 10.35 «МОРСКИЕ 

ДЬЯВОЛЫ. РУБЕЖИ РОДИНЫ» 
16+ 06.30 Утро 16+ 08.00, 10.00, 
13.00, 16.00, 19.00, 00.20 Сегодня. 
08.25 Мои университеты 6+ 13.25 
Чрезвычайное происшествие 16+ 
14.00 Место встречи 16+ 16.45 За 
гранью 16+ 17.50 ДНК 16+ 20.00 
«ТАЙНЫЙ СОВЕТНИК» 16+ 22.15 
«БОЛЬШАЯ ВОДА» 16+ 00.45 
Поздняков 16+

ПЯТЫЙ
05.00, 09.00, 13.00, 17.00, 00.00 

Известия 16+ 05.25, 05.50, 06.25, 
07.15, 09.30 «ВЕЛИКОЛЕПНАЯ 
ПЯТЁРКА-5» 16+ 08.00 Ваше здоро-
вье! 12+ 08.35 День ангела 0+ 09.35, 

10.25, 11.15, 12.05 «ВЕЛИКОЛЕП-
НАЯ ПЯТЁРКА-4» 16+ 13.30, 15.10, 
16.00, 16.45, 17.30, 18.05, 19.00, 
19.45, 20.40, 21.25 «СЛЕД» 16+ 22.20 
«СВОИ-7» 16+ 23.05 «СВОИ-5» 
16+ 00.30, 01.20, 02.05, 02.45, 03.20, 
04.00 «СВОИ-6» 16+

Ïÿòíèöà, 19 äåêàáðÿ
ПЕРВЫЙ

05.00 Доброе утро 0+ 09.00, 11.30, 
18.00 Новости. 09.25 Модный при-
говор 0+ 10.15, 15.00, 18.45 «Инфор-
мационный канал» 16+ 12.00 Итоги 
года с Владимиром Путиным. 19.45 
Поле чудес 16+ 21.00 Время. 22.30 
ДОстояние РЕспублики 12+ 00.30 
Горячий лед 0+ 02.50 Подкаст 16+

РОССИЯ 1
05.00 Утро России 12+ 09.00, 

11.00, 17.00, 20.00 Вести. 09.30, 
21.10 «Местное время». 09.55 О са-
мом главном 12+ 12.00 Итоги года с 
Владимиром Путиным. 15.00, 18.00 
60 минут 12+ 21.30 «ПОСЛЕДНИЙ 
БОГАТЫРЬ» 6+ 23.45 «ЛЁД 2» 6+

КУЛЬТУРА
06.30 Диалоги о животных 16+ 

07.20 Легенды мирового кино 16+ 
07.50, 15.00 Ступени цивилиза-
ции 16+ 08.35, 22.10 «ПРОФЕС-
СИЯ-СЛЕДОВАТЕЛЬ» 16+ 09.30 
«Сочи. Вилла «Вера» 16+ 10.00, 
12.30, 17.00, 19.30, 23.10 Новости 
культуры. 10.15 «МОЯ ДОЧЬ» 12+ 
11.45 «Капитан звездного океа-
на» 16+ 12.45 «Круговорот жизни» 
16+ 13.30 Кабачок «13 стульев» 16+ 
14.35 «Запечатленное время». «Но-
восибирский Академгородок» 16+ 
15.50 Энигма 16+ 16.30 Письма из 
провинции 16+ 17.15 Музыкальные 
фестивали Юрия Башмета- 2025 г. 
16+ 18.45 «Забытое ремесло» 16+ 
19.00 Уроки русского 16+ 19.45 «Си-
няя Птица» 16+ 21.20 Линия жизни 
16+ 23.25 2 Верник 2 16+ 00.15 «КО-
МИССАР ПОЛИЦИИ ОБВИНЯ-
ЕТ» 12+

НТВ
05.00, 08.25, 10.35 «МОРСКИЕ 

ДЬЯВОЛЫ. РУБЕЖИ РОДИНЫ» 
16+ 06.30 Утро 16+ 08.00, 10.00, 
15.00, 19.00 Сегодня. 12.00 Итоги 

года с Владимиром Путиным. 16.50 
ДНК 16+ 17.55 Жди меня 12+ 20.00 
«ТАЙНЫЙ СОВЕТНИК» 16+ 22.15 
Звезды 16+ 00.00 Своя правда 16+

ПЯТЫЙ
05.00, 09.00, 17.00, 11.50 Известия 

16+ 05.25, 06.00, 06.45 «ВЕЛИКО-
ЛЕПНАЯ ПЯТЁРКА-5» 16+ 07.25, 
08.15, 09.30, 10.05, 10.55 «ВЕЛИКО-
ЛЕПНАЯ ПЯТЁРКА-4» 16+ 08.30 
Ваше здоровье! 12+ 12.00 Итоги года 
с Владимиром Путиным 16+ 17.30, 
18.20, 19.00, 20.40, 21.35, 22.20 
«СЛЕД» 16+ 23.10 Светская хроника 
16+ 00.10, 01.00 Они потрясли мир 
16+

Ñóááîòà, 20 äåêàáðÿ
ПЕРВЫЙ

06.00 Доброе утро 12+ 09.00 Ум-
ницы и умники 12+ 09.45 Слово 
пастыря 0+ 10.00, 12.00, 18.00 Но-
вости. 10.15 Его звали Майор Вихрь 
16+ 11.10 Вспомнить всё 12+ 12.15 
Поехали! 12+ 13.05 Ким Филби 16+ 
15.00 Семнадцать мгновений весны 
16+ 17.05 Кто хочет стать миллио-
нером? 12+ 18.20 Горячий лед. 21.00 
Время. 21.35 Что? Где? Когда? 22.45 
К 95-летию со дня рождения Вла-
димира Ворошилова 12+ 23.40 «БО-
ЛЕРО. ДУША ПАРИЖА» 18+ 01.50 
Подкаст 16+

РОССИЯ 1
05.00 Утро России 12+ 08.00, 11.00, 

14.00, 17.00, 20.00 Вести. 08.35 По се-
крету всему свету 12+ 09.00 Формула 
еды 12+ 09.25 Пятеро на одного 12+ 
10.10 Сто к одному 12+ 11.30 Наши 
12+ 12.00 Доктор Мясников 12+ 
13.00 Большие перемены 12+ 14.30, 
20.50 «Местное время». 14.50 «ПО-
СЛЕДНИЙ БОГАТЫРЬ» 6+ 17.50 
Привет, Андрей! 12+ 21.00 «МАЛО 
ДЛЯ СЧАСТЬЯ НАДО» 16+ 00.40 
«КОГДА СОЛНЦЕ ВЗОЙДЁТ» 12+

КУЛЬТУРА
06.30 Библейский сюжет 16+ 

07.05, 02.30 Мультфильм. 08.05 «ПО-
ВОД» 16+ 10.15 Больше, чем любовь 
16+ 10.55 «КО МНЕ, МУХТАР!» 6+ 
12.15 Эрмитаж 16+ 12.40 Земля лю-
дей 16+ 13.10 «Мой друг Артём» 16+ 
13.55, 01.35 «4 сезона в королевстве 

большой панды». «Уроки выжива-
ния» 16+ 14.55 Рассказы из русской 
истории 16+ 16.00 «Святитель Ни-
колай Мирликийский» 16+ 17.00 
Линия жизни 16+ 17.50 «ИСПОЛ-
НЕНИЕ ЖЕЛАНИЙ» 12+ 19.30 Но-
вости культуры. 19.45 Большая опера 
16+ 22.00 Агора 16+ 23.00 Кинескоп 
16+ 23.45 «ЕСЛИ МЫ БОЛЬШЕ НЕ 
УВИДИМСЯ» 16+

НТВ
04.45 «ВО ТЬМЕ» 12+ 06.20 Жди 

меня 12+ 07.25 Смотр 16+ 08.00, 
10.00, 16.00 Сегодня. 08.20 Поедем, 
поедим! 16+ 09.20 Едим дома 0+ 
10.20 Главная дорога 16+ 11.00 Жи-
вая еда с Сергеем Малозёмовым 12+ 
12.00 Квартирный вопрос 0+ 13.00 
Сатья 16+ 14.00 НашПотребНадзор 
16+ 15.00 Своя игра 0+ 16.20 ЧП 16+ 
17.00 Следствие вели 16+ 19.00 Цен-
тральное телевидение 16+ 20.20 Ты 
не поверишь! 16+ 21.20 Браво! Бис! 
12+ 00.10 «Ч.T.Д» 16+ 00.45 Квартир-
ник НТВ у Маргулиса 12+

ПЯТЫЙ
05.00, 05.40, 06.20, 10.05, 11.00, 

16.40, 17.35 «УСЛОВНЫЙ МЕНТ-
6» 16+ 07.00 «БЕЛЫЙ ТИГР» 16+ 
09.00 Страна советов 16+ 09.30 
Стройнадзор 16+ 12.00, 12.55, 
13.50, 14.45 «УСЛОВНЫЙ МЕНТ-
3» 16+ 15.40, 18.30, 19.25, 20.20, 
21.15 «УСЛОВНЫЙ МЕНТ-4» 16+ 
22.10, 23.05 «ФИЛИН-3» 16+ 00.00 
Известия 16+ 01.05 Светская хро-
ника 16+

Âîñêðåñåíüå, 21 äåêàáðÿ
ПЕРВЫЙ

06.00, 10.00, 12.00, 18.00 Новости. 
06.10 Играй, гармонь любимая! 12+ 
06.55 Часовой 12+ 07.25 Здоровье 
16+ 08.30 Золотая коллекция Со-
юзмультфильма 0+ 09.10 Непутевые 
заметки 12+ 09.30 Мечталлион 12+ 
10.15 К 100-летию со дня рождения 
Ольги Аросевой 12+ 11.05 Повара 
на колесах 12+ 12.15 Будем жить! 
16+ 13.10 Видели видео? 0+ 14.05 
Чудеса спасения 12+ 15.00 «ДАЛЕ-
КИЕ БЛИЗКИЕ» 12+ 16.45 Горячий 
лед. 19.00 Три аккорда 16+ 21.00 
Время. 23.00 «Вызов» 12+ 00.40 Го-
рячий лед 0+

РОССИЯ 1
05.00 «ЛЁД 2» 6+ 07.20 В кругу 

друзей 12+ 08.00, 11.00, 14.00 Ве-
сти. 08.35 Когда все дома 12+ 09.25 
Утренняя почта 12+ 10.10 Сто к 
одному 12+ 11.30 Наши 12+ 12.00 
Доктор Мясников 12+ 13.00 Судьба 
человека с Борисом Корчевниковым 
12+ 14.30 «Местное время». 15.00 Па-
рад юмора 16+ 17.00, 19.00 Песни от 
всей души 12+ 18.00 «Синяя Птица» 
12+ 20.00 Вести недели. 22.30 Мо-
сква 16+ 23.00 Воскресный вечер с 
Владимиром Соловьёвым 12+

КУЛЬТУРА
06.30, 02.50 Мультфильм. 07.20 

«ИСПОЛНЕНИЕ ЖЕЛАНИЙ» 12+ 
09.00 «Лунные скитальцы» 16+ 09.45 
«МАТРОС СОШЕЛ НА БЕРЕГ» 6+ 
11.00 Театральная летопись 16+ 11.50, 
19.30, 19.45 Новости культуры. 12.00 
Спектакль «Идеальное убийство» 16+ 
14.05 Невский ковчег 16+ 14.35 Игра 
в бисер 16+ 15.15, 00.45 «В 12 ЧАСОВ 
ПРИДЕТ БОСС» 12+ 16.30 Картина 
мира с Михаилом Ковальчуком 16+ 
17.15 Пешком 16+ 17.40 Романти-
ка романса 16+ 18.35 «Современник 
Волчек» 16+ 20.25 «КО МНЕ, МУХ-
ТАР!» 6+ 21.50 Воскресение 16+ 

НТВ
04.50 «СОЮЗ НЕРУШИМЫЙ» 

16+ 06.40 Центральное телевидение 
16+ 08.00, 10.00, 16.00 Сегодня. 08.20 
У нас выигрывают! 12+ 10.20 Пер-
вая передача 16+ 11.00 Чудо техники 
12+ 12.00 Дачный ответ 0+ 13.00 На-
шПотребНадзор 16+ 14.00 Однажды 
16+ 15.00 Своя игра 0+ 16.20 Чело-
век в праве с Андреем Куницыным 
16+ 17.00 Скандалы 16+ 18.00 Новые 
русские сенсации 16+ 19.00 Итоги 
недели. 20.20 Шоу Аватар 12+ 23.25 
Звезды сошлись 16+ 01.00 Основано 
на реальных событиях 16+

ПЯТЫЙ
05.00 «ФИЛИН-2» 16+ 05.35, 

06.15, 07.00, 07.50, 08.40, 09.30, 10.05 
«НАСТОЯЩИЙ-2» 16+ 09.00 Фир-
менный рецепт 12+ 11.00, 12.00, 
12.55, 13.45, 14.40, 15.40, 16.35, 
17.25, 18.20, 19.15, 20.10, 21.05, 
22.00 «НАШ СПЕЦНАЗ-4» 16+ 
22.55, 23.45, 00.40, 01.30, 02.20, 
03.00 «ПИЛИГРИМ-3» 16+

Прокуратурой Калужской области создан официаль-

ный телеграм-канал, на котором ведется ежедневное 

обновление новостной ленты интер-

нет-представительств прокуратуры, 

обновляются результаты надзорной 

деятельности,  проводится правовое 

информирование населения.

Чтобы быть в курсе последних собы-
тий, переходите по QR- коду.


